I. C.Th. 2.19.3: *Si servo pro necessitate debiti a domino cum libertate hereditas fuerit dimissa, quia huiusmodi persona videtur infamis, germanis fratribus, qui praetermissi sunt, agendi contra testamentum datur facultas: ut remota infami persona, salva tamen, quam meruit, libertate, hereditatem germani fratres ad se debeant revocare. Nam et si praetermissis fratribus liberti per testamentum heredes fuerint instituti, simili modo germani defuncti eos a bonis fraternae hereditatis excludent, sibi que omnia, quae reliquerit, vindicabunt.*

Se un *dominus* a causa della propria grave situazione debitoria devolve l'eredità a un suo servo unitamente alla libertà⁶⁹⁵, ai fratelli germani che sono stati

⁶⁹³ Cfr. P. VOCI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero*, cit., 106.

⁶⁹⁴ Cfr. A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 44 s.

⁶⁹⁵ La libertà doveva essere espressamente conferita con disposizione *ad hoc*: da quanto apprendiamo leggendo I. 2.14 pr. (il testo recita: *Heredes instituere permissum est tam liberos homines quam servos tam proprios quam alienos. proprios autem olim quidem secundum plurium sententias non aliter quam cum libertate recte instituere licebat. hodie vero etiam sine libertate ex nostra constitutione heredes eos instituere permissum est quod non per innovationem induximus, sed quoniam et aequius erat et Atilicino placuisse Paulus suis libris quos tam ad Masurium Sabinum quam ad Plautium scripsit refert*), infatti, in passato il servo che veniva istituito erede doveva

pretermessi è data facoltà di agire *de inofficioso*: e la motivazione risiede proprio nella circostanza che la persona (dell'erede) sembra essere infame. All'esito dell'impugnazione, eliminata dal novero dei successori la persona infame (ossia l'ex schiavo), ma fatta salva – *favore libertatis* – l'affrancazione di quest'ultimo, i fratelli germani sono ammessi al recupero dei beni fraterni.

La mano del commentatore contribuisce non poco a chiarire il tenore dell'arresto costantiniano, emendandolo e uniformandolo anche alla precedente costituzione imperiale, visto che nell'*interpretatio* campeggia l'aggiunta – quasi fosse una sorta di interpretazione autentica – del termine *germani* ai fratelli ammessi al rimedio contro il testamento.

Se questo è il significato della *lex*, essa non va esente da almeno un rilievo sul piano giuridico: atteso che un ingente ammontare debitorio non comporta di per sé il sorgere dell'*infamia* per un debitore, ma a tale conseguenza si arriva solo dopo l'avvio dell'azione esecutiva da parte dei creditori⁶⁹⁶, e atteso ugualmente che non è certo che i creditori avessero e avranno intenzione di avviare l'espropriazione forzata, ebbene, se ciò non accadesse, verrebbe meno la giustificazione alla base del responso costantiniano, per come essa è stata individuata dal Voci, confermata dalla *Interpretatio* e qui accolta: ossia il carattere turpe – perché *infamis* – dell'ex schiavo. L'epistola imperiale, dunque, poteva contenere degli elementi fattuali a noi non tramandati, che forse avrebbero consentito di giungere a una maggior comprensione della costituzione.